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ای تو امان هر بلا ما همه در 
امان تو

جان همه خوش است در سایه 
لطف جان تو

شاه همه جهان تویی اصل همه کسان 
یی تو

چونک تو هستی آن ما نیست غم از 
تو کسان 

مولانا

کشیش پشت دوربین
یک بار وقتی که گریرسن داشت نقدی بر فیلم 
»موآنا« ساخته رابرت فلاهرتی می نوشت، برای 
اولین بار واژه »مستند« را برای این ژانر از فیلمسازی 
به  کار برد و مبدع این عنوان شد. البته خدمات 
جان گریرسن اسکاتلندی به سینمای مستند 
خیلی بیشتر از ابداع عنوان است، او نظریه پرداز و 
تهیه کننده شهیر مستند بود، چنانکه امروزه او را 

»پدر مستندسازی بریتانیا« می دانند.
گریرسن در دانشگاه گلاسکو فلسفه اخلاق خوانده 
بود، او فیلم را دارای همان تأثیری می دانست که 
قبلاً کلیسا بر افکار و اعمال جامعه داشت، از این رو مستند را چراغ 
راهنمای مردم برای بیرون آمدن از گمراهی می دانست؛ او رسماً می گفت 

»من به سینما به مثابه وعظ می نگرم.«
گریرسن پس از اینکه به امریکا رفت و با رابرت فلاهرتی آشنا شد، در 
جایگاه کارآموز او قرار گرفت و او را به عنوان »پدر سینمای مستند« ستود 
اما همیشه از این تأسف می خورد که چرا فلاهرتی به جای شهر و جامعه 
خودش به سرزمین های دوردست می رود و وقت خود را تلف می کند، 
از این رو پس از فلاهرتی بیشتر توجهش معطوف به رویکرد مسئولیت 
اجتماعی در سینمای روسیه شد. او شیفته آیزنشتاین بود و این را به خوبی 
در اولین اثرش، یعنی »ماهیگیران« نشان داد، آنجا که ضرباهنگ در 
تدوین به خوبی یادآور سبک تدوینی رزمناو پوتمکین بود. گریرسن در 
همین اولین اثرش نشان داد که راه او از فلاهرتی جداست و او بیشتر از 

اسکیموها و بومی های استوا معطوف به شهر، صنعت و جامعه است.
گریرسن بیشتر از اینکه کارگردان باشد یک تهیه کننده و مدیر خلاق 
بود. او سعی می کرد با نظریه پردازی بر طیف وسیعی از مستندسازان 
تأثیر بگذارد و هم اینکه با سبک خاص مدیریت خود، چیزی شبیه به 
یک فرمانده نظامی و با چاشنی تندمزاجی و ترش رویی، مجموعه تحت 
امر خود را به راهی ببرد که می خواهد. مثلاً تصور کنید که در آن شرکت 
فیلمسازی همه چیز در کار خلاصه می شد و ازدواج حرام بود، گویی اینجا 
دیر است و اینها راهبه و عشاء ربانی شان همین کات هایی که می زنند، از 

همین رو بود که یکی از کارورزان، او را »کشیش پیرو کالوین« می نامید.
یکی از خواندنی ترین روابط کاری در دنیای مستند، رابطه گریرسن و 
فلاهرتی است. او که در ابتدا شیفته فلاهرتی بود و یکی از حواریون 
او به شمار می رفت، کم کم از زیبایی شناسی خاص او فاصله  گرفت و 
به یک منتقد سرسخت بدل شد، چنان که پس از دعوت فلاهرتی به 
بریتانیا برای تولید یک فیلم مستند، نتوانست با او کنار بیاید و استاد را 
اخراج کرد! گریرسن به شاگردانش می گفت: »مراقب باشید استیتک زده 
نشوید، شما در وهله اول یک مبلغ هستید نه یک فیلمساز، هنر برای 

شما یک چکش است نه آینه.«
وقتی که فلاهرتی در 1934 »مردی از آران« را ساخت و یک بار دیگر 
بعد از »نانوک شمال« مخاطبان را شگفت زده کرد، حتی پل روتا که 
همیشه در نقد فلاهرتی با گریرسن همراهی می کرد او را ستود اما باز 
این گریرسن عبوس بود که فلاهرتی را متهم به ندیدن وضع اسفبار 
اقتصادی جزیره ای کرد که در مستند نشانش داده بود. گریرسن از عبارت 
»بازگشت ارتجاعی به ستایش قهرمانی« برای این مستند استفاده کرد و 
چنان در این نقد مصر ماند که روتا هم نظرش را نسبت به فیلم تغییر 
داد و گفت: »مستند نباید موضوعات اجتماعی این عصر مهم را نادیده 
بگیرد.« از آن سو فلاهرتی هم رویه گریرسن را مبنی بر اینکه مستند باید 
همیشه با تفسیری حاکی از یک نظر خاص همراه باشد »یک تحمیل 

لعنتی« می دانست.
کارویژه گریرسن در تاریخ مستند نظریه پردازی های عمدتاً اجتماعی 
و سیاسی  اش بود، او بخشی از این آرا را در رساله اش با عنوان »اولین 

اصول مستند« در 1932 منتشر کرد.

تحلیل با ذهن استعمارزده
 صفحه فارسی رسانه »یورو نیوز« در 
شبکه اجتماعی خود نوشت، کشور 
سوئد بین سال های 1934 تا 1976 یک 
طرح اصلاح نژادی اجرا کرد و براساس 
آن قانون حدود 30 هزار نفر از شهروندان 
سوئدی به اجبار عقیم شدند چرا که 
دولت می خواست »از شر افراد ضعیف تر 
خلاص شود.« شاخصه اصلی این ضعف 
چیست؟ فقر! یعنی اگر کسی فقیر باشد 
یعنی کم هوش و ضعیف است و نباید 

نسل او ادامه پیدا کند.
راستش اول که خبر را خواندم به خودم گفتم می توانم 
یادداشتی درباره سوابق استعماری کشورهای غربی بنویسم، 
مثلاً شاید تصویر آن باغ وحش انسانی در بلژیک را دیده 
باشید که سیاهپوستان برای سرگرمی سفیدهای اروپایی به 
نمایش گذاشته شده اند. این فقط یک نمونه است و از این 
دست مثال ها بسیار است. اما محض کنجکاوی نگاهی به 
نظرات مردم پای این خبر انداختم و آنقدر غافلگیر شدم 
که اصل خبر به حاشیه رفت. در شرایطی که خود سوئد 
از این اقدامش شرمنده است، برخی اتفاقاً استقبال کرده و 
نوشته بودند کاش در همه جای دنیا اجرا می شد و پیشرفت 
امروز سوئد نتیجه همین شکل تصمیمات است؛ یا برخی 
نوشته بودند کاش در کشورهای جنگ زده »خاورمیانه« هم 
این طرح اجرا می شد تا نسلی از »انسان های عاقل« روی 
کار بیایند! دلم می خواست برایشان بنویسم رسانه با ما چه 
کرده که حتی کشورهای مهاجم را عامل جنگ نمی دانیم و 
فکر می کنیم تقصیر مردم سوریه، تقصیر مردم عراق و تقصیر 
مردم ژاپن است که اینطور کشورهای شان با بمب و خمپاره 
نابود شد. در این میان لابد امریکا و متحدانش هم هیچ 

تقصیری نداشته اند.
شاید اگر به جای نام کشور »سوئد«، نام کشوری آفریقایی 
نوشته شده بود واکنش ها متفاوت می شد؛ احتمالاً دیگر 

همه این »اقدام بدوی« را محکوم می کردند.
احتمالاً همه ما در ذهن مان افرادی را سراغ داریم که 
بر تحلیل های شان  معتقدیم جهت گیری سیاسی شان 
سایه می اندازد؛ یعنی برای یک اقدام کاملاً مشابه اگر از 
سوی جناح موافق انجام شود، دست می زنند و اگر همان 
را جناح مخالف انجام دهند، سکوت یا محکوم می کنند. 
نکته مهم درباره تحلیل های سیاسی همین است که بتوان 
بدون حب و بغض سیاسی و تمرکز بر نام اشخاص و کشورها، 
کنش های سیاسی را تحلیل کرد؛ در غیر این صورت بالاخره 
یکجا آن تحلیلگر یا سیاستمدار گیر می افتد. اتفاقی که 
سال 1998 برای مادلین آلبرایت، وزیر امور خارجه وقت 
امریکا در نشستی افتاد. معلمی به او گفت چرا امریکا برای 
سیاست ها و جنایت های مشابه )رژیم( اسرائیل و عراق 
صدام، سیاست های متفاوتی اتخاذ می کند؟ چرا به اسرائیل 
سلاح می دهیم و از او حمایت می کنیم اما درباره عراق به 
دنبال بمباران و تحریم های بیشتر هستیم؟ فقط چون یکی 

متحد سیاسی مان است و منفعت دارد و دیگری نه.
سکوت آلبرایت، این سیاستمدار کارکشته و صدای دست و 
سوت های حضار، بهترین مؤید برای عرض من است. تحلیل 
با ذهن استعمارزده، سیاست زده و اسیرِ رسانه های جریان 

اصلی، خطرناک ترین است.

حضرت محمد )ص(:  
پرُارج ترین مردم کسی است که آنچه را به او مربوط نیست رها کند. 
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سخن روز

گرما

اظهار تأسف محمد معتمدی برای درگذشت مداح پیشکسوت، پست جالب علیخانی 
برای کتاب دوستان و خبری که نوید محمودی درباره زمان اکران فیلم »آخرین تولد« 

منتشر کرده بخشی از مطالبی هستند که در مجازی امروز می خوانید.

نقل قولی از آیت الله حائری شیرازی درباره رفاقت پدر با فرزند

 مهدی قنبری ها، نقل قولی از آیت الله حائری شیرازی را با مخاطبان 
به اشتراک گذاشته که در آن آمده:»بچه برای پدرش ابهتی قائل 
باشد که به خاطر حرف او بیاید بنشیند، هیچ فایده ای ندارد.پدر 
باید با بچه اش رفیق بشود، رفیق اولش باشد.با بچه اش همبازی 
بشود.رو داشته باشد با او حرف بزند. در دلش نگه ندارد.بچه اگر 

عاشق پدر نباشد، عاشق دین پدر نمی شود.«

 نوشته معتمدی برای درگذشت مداح پیشکسوت

 محمد معتمدی، خواننده موسیقی سنتی با اظهار تأسف 
از درگذشت یکی از مداحان قدیمی و پیشکسوت نوشته: 
»امشب)شامگاه جمعه( خبردار شدم حاج علی قصری مداح 
قدیمی و باصفا چشم از جهان فرو بست. شاید بخش زیادی از 
شکل گیری علاقه من به موسیقی و آواز ایرانی مربوط به زمانی 
بود که کودکی شش هفت ساله بودم و در حسینیه های کاشان با شور و شوق وصف 
ناشدنی، گوش جان به صدای زیبای حاج علی قصری می سپردیم.هرچند او اهل 
تهران بود ولی آن سال ها برای ایام محرم هیأت های کاشان از ایشان بسیار دعوت 
می کردند.قدیمی تر ها حتماً می دانند که چه جادوی عجیبی در صدای این مرد بود. 
و چه اخلاص و چه سوز سینه ای داشت. صدایش عجیب کاریزماتیک و تأثیر گذار بود.
متأسفانه بدون اینکه آگاه باشیم، بسیاری از داشته های ارزشمند فرهنگی مان را در این 
چند دهه از دست داده ایم.و چقدر داریم تهی می شویم...افسوس.روحت شاد و یادت 

گرامی، حاج علی قصری.«

 پست جالب یوسف علیخانی برای کتاب دوستان

 یوسف علیخانی، نویسنده و ناشری که چند سالی است در زمینه 
کتابفروشی هم فعالیت می  کند. وی مطلبی را با دنبال کنندگان 
صفحه خود به اشتراک گذاشته، در این صفحه که تصاویر جلد 
کتاب های مختلفی خودنمایی می کند سؤالی از مردم پرسیده 
شده، اینکه موضوع کتابی که این روزها می خوانند چیست. در 
ادامه هم از آنان خواسته شده که در یک عبارت یا جمله ای کوتاه مختصری درباره اش 
بنویسند. در این بین کامنت های مخاطبان این پرسش جالب توجه است، کتاب دوستان 
فقط به ذکر نام اثر و نویسنده و البته مترجم اکتفا نکرده اند و برخی حتی درباره احساس 
خود به کتابی که مشغول مطالعه اش هستند هم نوشته اند. اگر حوصله جست و جویی 
مختصر میان کامنت های این پست را داشته باشید فهرست جالب توجهی از کتاب هایی 

که در اولین فرصت بتوانید بخرید جمع آوری خواهید کرد.

 نوشته داریوش فرضیایی برای مادرش

 داریوش فرضیایی، مجری و برنامه ساز بخش کودک و نوجوان 
تلویزیون فیلم کوتاهی از مادرش را منتشر کرده و نوشته: »از 
وقتی موبایلم رو بهش دادم روزی 10 بارعکس هاشو نگاه میکنه 
یا روشن و خاموشش میکنه!جالب اینجاست که چه موقع 
خواب چه بیداری دائماً موبایل باید کنارش باشه، دقیقاً عین 
بچه ها میترسه گمش کنه یا کسی ازش برداره!امشب کلی کنار تختش براش عکس ها 
و فیلم ها رو نشون دادم و لذت برد.جدیداً هم وقتی می پرسم این تلفن رو از کجا 
آوردی، میگه به مردِ  تو )شاه عبدالعظیم( بهم داده!!گویا سرنوشت جاهامون رو عوض 
کرده، حالا نوبت منه که شب ها بیدار بمونم ببوسمش و بگم شب بخیر مادر، تا صبح 
هم چندبار سر بزنم روشو بپوشونم تا بلکه سرما نخوره..!چقدر عجیبی روزگار..!«

  فیلم تازه ای از برادران محمودی در راه اکران

 نوید محمودی، کارگردان افغانستانی، مطلبی را درباره فیلم 
»آخرین تولد« به اشتراک گذاشته که بزودی اکران می شود. فیلم 
»آخرین تولد«به کارگردانی نوید محمودی و تهیه کنندگی جمشید 
محمودی پروانه نمایش گرفته است. »آخرین تولد« با بازی الناز 
شاکردوست، پدرام شریفی، آناهیتا افشار و آرمین رحیمیان، اوضاع 
و احوال کنونی افغانستان و قدرت طلبی طالبان را به تصویر می کشد.بخش هایی از فیلم 
در تاجیکستان ساخته شده و بازیگران افغانستانی و تاجیکستانی هم در آن بازی دارند.این 
فیلم ابتدا قرار بود به جشنواره چهلم فجر برسد که با طولانی شدن فیلمبرداری، این اتفاق 

نیفتاد و حالا پس از دو سال پروانه نمایش آن صادر شده است.

مرعوب نام نویسندگان بزرگ نبوده ایم
در بحث انتخاب آثار و در فرایند داوری که چندین دور حضور داشتم ادعا می کنم داوران جشنواره مرعوب اسامی و نام ها 
نیستند. گاه در فضای ادبی ذهنیتی وجود دارد که اگر یک کتاب از یک شخصیت بزرگ ادبی چاپ شده باشد به اعتبار 
آنکه نام آن بزرگ را بر پیشانی خود دارد داوران در انتخاب و تصمیم گیری به اصطلاح متزلزل می شوند که اگر ما این اثر 

را کنار بگذاریم جشنواره زیر سؤال می رود. اما در جشنواره قلم زرین اصلاً بحث نام ها و اسامی مطرح نبوده و نیست. 

| بخشی از صحبت های دبیر یازدهمین دوره »قلم زرین«

هنرمندان، امیدآفرین و 
شادی بخش باشند

مسئولان و هنرمندان در این نکته که ایران امروز و 
مردم به دلیل درگیری با انواع مشکلات اقتصادی 
و معیشتی، اجتماعی و دغدغه های فراوان فکری، 
فرهنگی، شخصی و خانوادگی و در شرایطی که کشور 
همچنان در محاصره دشمنان و تحریم اقتصادی و 
یورش های گسترده تبلیغاتی و فرهنگی ایران ستیزان 
قرار دارد، بیش از هر زمان دیگر به امید و شادمانی 
نیاز دارند و به بیان و تعبیر رهبری، هرکس مردم را 
ناامید کند، به نفع دشمن کار کرده است، اشتراک 
نظر دارند، لذا بر تمام مدیران و متولیان بخش های 
گوناگون فرهنگی، هنری و اجتماعی، لازم است 
که در مسیر تحقق امیدبخشی و شادی آفرینی، به 
یاری متخصصان، خبرگان، کارشناسان و هنرمندان 
از منظر تعهد، وظیفه و سلامت با برنامه های 
مناسب و شایسته، وارد فضای فرهنگسازی شوند. 
در این زمینه، رسانه های بزرگ اجتماعی و فرهنگی، 
سینما و صداوسیما، نقش های شاخص به عهده 
دارند. روزگاری تعداد قابل ملاحظه ای فیلم های 
طنز و کمدی بر پرده سینماها جلوه گری می کرد 
و مجموعه های طناز، شبکه های مختلف سیما را 
پوشش می دادند، اما مدت هاست که دیگر از چنین 
آثاری در تلویزیون و سینماخبری نیست و آنچه گاه 
به نمایش درمی آید، تولیدات درجه یک و حرفه ای 
و مخاطب پسند نیست و نمی تواند جایگزین آثار 
هنرمندانی مانند مهران مدیری، سروش صحت، 
رضاعطاران و...باشد. گرچه فیلم ها و سریال های 
این هنرمندان، خالی از کاستی هم نبود، اما واقعیت 
اینکه، مخاطب داشت و برای دقایق یا ساعاتی مردم 
را سرگرم کرده و لحظاتی لبخند بر لبان خانواده ها 
می نشاند، امروز چه شده است که دیگر از آن 
هنرمندان، فیلم ها، سریال ها و هنرنمایی ها خبری 
نیست. آیا مردم باامید، شادی، تفریح و تفنن 
قهر کرده اند یا مدیران فرهنگی به نظر، خواست 
و سلیقه مردم بی اعتنا شده اند. دور شدن برخی 
هنرمندان طنز و کمدی ساز از سیما و فعال نبودن 
آنها در سینما، هر علت شخصی و سلیقه ای داشته 
باشد و حتی محدودیت هایی در کار باشد، نباید 
سبب بی رونقی تولید متنوع و پر تعداد آثار خوب 
و با محتوای کمدی باشد، زیرا نباید از یاد ببریم که 
مخاطبان اصلی هنرها بویژه سینما و سیما، مردم 
هستند و آثار هنری باید با لحاظ نگاه، خواست و 
سلیقه مردم تولید شوند و نباید نگاه ها و نظرهای 
سلیقه ای بعضی مدیران، باعث کمرنگ شدن سلیقه 
مردم در این عرصه ها شود. هنرمندان و مسئولان کار 
بلد فرهنگی در صف فرهنگسازان کشور و خادمان 
مردم قرار دارند و هیچ هنرمند و مدیری نمی تواند 
و نباید میل و سلیقه خود را در جامعه تبلیغ و 
دیکته کند و از امیدسازی در کشور غفلت ورزد. 
در همین راستا مسئولان فرهنگی باید تولید آثار 
هنرمندانه با رویکردهای طنز و کمدی را در دستور 
کار خود بگنجانند و افزون بر این نکته، تولید این 
نوع آثار را به هنرمندان حرفه ای که دارای دانش و 
تخصص ساختن آثار کمدی و طنز هستند، بسپارند. 
مهم تر اینکه، فیلم ها و سریال های خنده آفرین 
و امیدبخش، باید حائز مؤلفه ها و استانداردهای 
درجه یک و فاخر هنری و محتوایی منطبق با فرهنگ 
ایرانی و اسلامی بوده و قادر به رقابت با تولیدات 
رنگارنگ مشابه خارجی باشد و علاقه مندان را به 
تولیدات فرهنگی قوی و غنی وطنی، دلشاد کرده و 
از گرایش به برنامه ها، فیلم ها، سریال های خارجی 
و ماهواره ها بی نیاز کند. واقعیت دیگر اینکه، مردم 
از تماشای فیلم ها، سریال ها و برنامه هایی که 
مبلغ و مروج تلخی ها، سیاه نمایی ها و ناامیدی ها 
هستند، خسته و بیزار شده اند از همین رو، دوست 
دارند شاهد نمایش آثاری باشند که مضامین آنها 
درباره زندگی، امید، عشق، ایمان، مهر، دوستی و 
زیبایی ها باشد. بنابراین مسئولان و متولیان فرهنگی 
و هنرمندان متعهد باید از همین امروز، آستین ها را 
بالا بزنند و با یاری کارشناسان، منتقدان، رسانه ها 
و معیار قرار دادن خواست، نظر، سلیقه و پسند 
مردم، تحولاتی اساسی در تولید آثار هنری ملی و 
امیدبخش ایجاد کنند و به سهم خود در شادمانی 
مردم، بخصوص نسل های آینده ساز جوان و نوجوان 

نقش آفرین باشند.

هومان، داستان ساخته شدن یک قهرمان
تا حالا شده که بخواهید به یک نوجوان کتاب هدیه بدهید؟ احتمالاً سری به کتابفروشی ها زده اید و در میان 
کتاب های مختلف تخیلی و هیجان انگیز چشمی  گردانده اید و توجه تان به یک چیز جلب شده و آن هم اینکه چرا 

بیشتر این کتاب ها خارجی است؟
اگر دوست دارید رمان ایرانی و هیجان انگیزی مناسب سنین نوجوانی هدیه دهید پیشنهاد می کنم »هومان« را در 

میان گزینه هایتان قرار دهید.
این رمان 169 صفحه ای که انتشارات مهرک آن را منتشر کرده محمد نصراوی نوشته و به داستان زندگی نوجوانی به نام 
هومان در شهری خیالی به  نام نیهیپ می پردازد. نیهیپ پادآرمانشهری است که حاکم ظالمی به نام شداد، برخی از 
انسان ها را به جادو به موجوداتی به نام نسناس تبدیل کرده است و برخی دیگر انسان مانده اند که شداد انسان ها 

را به عنوان کارگران خود به بردگی کشیده و نسناس ها را به عنوان سرکارگر با شلاق بالای سرشان گماشته است.
هومان و مادرش هم مانند همه مردم، کارگران این حاکم ظالمند تا اینکه اتفاقاتی باعث می شود هومان به ناچار از 

این شهر تیره و تار خارج و به سوی شهر گمشده برود.
هومان این قصه که به مرور به قهرمان آن هم تبدیل می شود نوجوانی است مانند همه انسان هایی که می شناسیم. 
اشتباه می کند، لغزش دارد و حتی تا مرز بردگی شیطان هم پیش می رود اما هر بار به نحوی راهش را پیدا می کند و 

در نهایت همه این لغزش ها عامل رشد و بزرگ شدن او می شود.
نویسنده در این کتاب حواسش بوده در کنار درس های اخلاقی که لابه لای اتفاقاتش دارد از جذابیت و قصه گویی غافل 
نشود و گره ها و اتفاقات هیجان انگیز آن باعث می شود خواننده مشتاق ادامه داستان و فهمیدن سرنوشت هومان و 

دوستانی باشد که در این راه پیدا می کند.
با خواندن این کتاب و توصیفاتی که نصراوی از پادآرمانشهر قصه اش یعنی نیهیپ دارد، متوجه می شوید او انگار لابه لای 
این افسانه ها و داستان های تخیلی در حال نقد زندگی مدرن و اسارت انسان به دست سرمایه است. در شهر نیهیپ 
همه انسان ها ناچارند به شکل طاقت فرسایی کار کنند، به زور نقاب لبخند بر چهره داشته باشند و بوق ها هم در 
حالی که رمق همه در فشار و فلاکت گرفته شده از شادی و خوشحالی می گویند. زمانی هم که اهریمن قصد اسیر 
کردن هومان را دارد به او می گوید که چیزی جز قدرت حقیقت ندارد و به جز سود خودم به چیز دیگری نباید فکر 
کنم. مردم نیهیپ هم فقط در ازای کار طاقت فرسا می توانند غذا بگیرند و البته دل شان به همان غذا خوش است 
و فریفته همان هستند چون اساساً هیچ تلقی و ایده ای از زندگی به نحوی دیگر ندارند به جز چیزی که از ابتدای 

زندگی شان در نیهیپ دیده اند.
در نهایت اینکه اگر هومان را برای هدیه به یک نوجوان خریدید، بد نیست خودتان هم یک بار کتاب را از او قرض 
بگیرید و بخوانید. این رمان برای بزرگسالان هم می تواند جذاب باشد و در یک بعد از ظهر تا قبل از خواب تان 

می توانید آن را به پایان برسانید.

همزمان با هفته محیط زیست 35 تن گیاه مهاجم 
سنبل آبی توسط محیطبانان با دستگاه دروگر 
مخصوص از سطح تالاب انزلی جمع آوری و از این 

پهنه آبی خارج شد.| ایرنا

فضای مجازی

نقل قول

پیشنهاد

یادداشت

عکس نوشت

کلمهکلاکت

رضا 
اسماعیلی

شاعر

محمداحسان 
مفیدی کیا

منتقد

جبار آذین
مدرس و 

منتقد سینما و 
تلویزیون

علیرضا 
ملوندی

روزنامه نگار

الهام عابدینی
پژوهشگر روابط 

بین الملل

نگاره

مردم از 
تماشای 
فیلم ها، 

سریال ها و 
برنامه هایی 

که مبلغ 
و مروج 

تلخی ها، 
سیاه نمایی ها 
و ناامیدی ها 

هستند، 
خسته و 

بیزار شده اند 
از همین 

رو، دوست 
دارند شاهد 

نمایش 
آثاری باشند 
که مضامین 

آنها درباره 
زندگی، 

امید، عشق، 
ایمان، مهر، 

دوستی و 
زیبایی ها 

باشد
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